bus Belgii Academiis gerunt Pedelli, locô *Sceptrorum* nigros ex optimo ligno *Baculos duos*, quibus inter alia multa argentea ornamenta etiam Insignia Provinciarum adpendent. Franequerana tamen & Noviomagensis Academia, nonnisi unicum ad eundem modum confectum & ornatum habet. Doctoribus creandis solet nonnullibi *liber*, aliis in locis *Vasa* chirothecis distribuendis plena, praeter *Faces* anteferri. Magno ordinis Maltensis Magistro præfert quidam ex Equitibus *nigrum* aurô distinctum *Bacillum*. Turcarum Sultani Primo-genito jam jam circumcidēdo, præferuntur triginta pedales *Faces* gemmis ad luxum ornatæ. Ita olim *Sponsæ* Romanæ præferebantur, praeter *colum*, aliquot ardentes *Faces*. Funeribus quoque passim, dum efferuntur, *Faces* atque *Cruces* apud Catholicos; apud alios Illustriorum Dignitatis symbola seu *Insignia*, in tabulo præferri videoas.

CAPUT XIV.

*De Insignibus, E*I. *De Scutis.*

AQuissima rerum mater Natura, omnes homines produxit æquales, eademque est omnibus nascendi conditio: sed universi requirit ordo, & fatalis rerum humanarum necessitas, ut alii alios dignitate, jubendiq; authoritate p̄tæcedant. Hinc mortaliū industria symbola quædam invenit Dignitatum; quæ sensibus cunctorum patentia civilis societatis ordines atque Familias distingverent, & hominum animos, æmulationis studiō ad virtutes gloriamque æternā incitarent: quæ symbola magis propriè **INSIGNIA** vocata. *Insignium* certè originem ab ipso Jacobo Patriarcha accersimus, qui liberorum sortem, fortunasque per domos singulas certis emblematisbus distinxerat,

Gen. 49. quod ad alias quoque gentes derivatum postea est.

Maximus tamen *Insignium* usus in armis fuit, utpote quibus militiae ordo continebatur, equitum vexillationes, legiones, cohortes, duces, aliquique distinguebantur: unde *Insignia* militaria dicta, imò *Insignia* pro armis, clypeis, eorumque notis usurpata. Hinc factum, ut collapsò Imperiō mos ad nostra usque tempora dimanaret, ut arma quoque gentilia aut gentilitia, quæ alias Familiaria etiam dicta, *Insignium* appellatione communiter definirentur; cum revera *Insignia* nostra nihil aliud fuerint initiō, quam arma à majoribus in speciatæ alicujus virtutis memoriam servata, ac ad posteros transmissa. A rudioris ævi Scriptoribus *Intersignia* quoque nominantur, item *Signa*, *Notæ*, *Symbola*, *Ornamenta*.

Partes, ex quibus *Insignia* constant, sunt *Scutum*, *Colores*, *Galea*; & quæ his

his accedunt, *Lemnisci* seu *Vittæ*, ac *Figuræ*. *Scutum* hīc primas tenet: hinc integra *Insignia* solent sāpenu-
mero *Scutorum* venire nomine; nam sunt præcipua *Insignium* pars, quin aliquando solum *Scutum* *Insignia* ab-
solvit. Apud Romanos distingue-
bantur *Clypei*, *Scuta*, *Parme*, *Umbones*,
Ancilia; quæ tamen inferior ætas con-
fudit. Duplex ferè olim *Scuti* genus
erat, alterum *ovatum* ab ovali figura,
alterum *quadratum* in modum januæ
(unde θυρεὸς Græcis) sed incurvum
instar imbricis. Fuerunt autem *Scuta*
vel tabulata coriō superinducta; aut
nervis ferrōque firmata; aut ex mul-
tiplicato corio, cui lamina ærea su-
perinducebatur; interdum *Scuta* et-
iam ex viminibus texta ac coriō tecta.
Fiebant etiam *Scuta* ex ære pondero-
sa, quale illud Goliathi, ut servō ba-
julō indigerent. Alexander Magnus
milites suos argenteis induit; & hinc
Argyrapidas appellavit. Magnusq;

apud antiquos *Scutorum* honos: hinc legislatores pœnam statuerunt in eum, qui *Clypeum* in bello projecisset; nullam verò in eum, qui gladium aut hastam.

Alligabantur autem *Scuta* loris plerumque sinistro brachio, aut eadē manu tenebant à dextra colli parte versus sinistrum latus dependentem clypeum: unde ansa, quā teneretur, fuerat clypeo subnexa. Illa rotundæ figuræ *Scutella*, quæ in veterum cataphractorum Heroum humeris & pectore picta conspiciuntur, fuerunt ab ordinariis *Scutis* diversa. Ad turri Davidis & circa muros, fuerunt olim Hierosolymis *Scuta* suspensa, in eorum ornamentum, in memoriam Heroum & necessitatis casum: sic adfixerunt etiam Romani hostibus adempta, foris ad limen. Olim Dux Belli electus *Scuto* imponi atque in sublime humeris sustinentium elevari, inq; gyrum circumagi, fuit solitus. Ita

& Re-

& Reges inaugurandi *Scutis* imponi soliti.

Scutum hodie ferè in *Insignibus* solum cernitur apud Europæos, estque nihil aliud, quam Tabula, cui fortissimorum Heroum aliorumque Excel-lentissimorum eruditorum honores inscripti sunt: unde posteri majorum egregias laudes, quasi per traducem discant, conservent, augeant. Quamvis autem diversæ ita *Scutorum* formæ, pro cujusque arbitrio fingantur; quatuor tamen præcipuè eorum species sunt, quibus universa Europa distinguitur. Germani utuntur *Scutis* ut plurimum triangularibus, quorum anguli duo superiores recti, inferior in rotunditatem inflectitur, lateribus utrinque incisis, in modum veterum Anciliorum. Galli & Angli olim quidem *Scutis* verè triangularibus ad formam Delta Græci inversi ▽ accedentibus usi sunt; quæ superiori seculô in quadrata mutârunt; quorum

tamen etiam pars inferior leviter in rotunditatem inflexa in cuspidem definit. Italorum *Scuta*, ovalia plerumque sunt, aut ad ovalem figuram accendentia. Hispanorum verò, parte superiori ad quadratam, inferiori ad rotundam figuram accedunt.

Diversitas autem horum *Scutorum*, à rebus fluxisse videtur, quæ in iis exprimuntur: Aquila namque biceps Imperii Germanici, illam, quam diximus, formam desiderabat: Tria lilia Gallorum in trigonum positæ, figuram triangularem: Ad referendū Castellum (propter Castiliæ Regnum) illa Scutorum Hispanicorum figura est omnium convenientissima: Ovalis Italorum, quibusvis rebus recipiendis apta, veterem Romanorum quaquaversum potentiam referebat. Gerunt etiam nonnulli plura, eaque diversa, *Scuta* simul; quod patet in Principum quorundam *Insignibus* seu Armis: & tunc non omnia eodem modo &

dō & situ posita ; quædam enim sunt
rectâ fronte conspicua ; alia , in qui-
bus unum latus patet , alterum latet
magis , & dextrum solet ut plurimum
magis abscondi ; alia verò se intuen-
tur invicem . Ir̄ vertuntur etiam *Scu-
ta* nonnunquam prorsus , inferiori
parte sursum versâ : sic olim transfu-
ga & fugitivus *Scutum* invertere coa-
cti fuerunt , donec hoc dedecus egre-
gio aliquo facinore correctum fuisset .
Amazonum bellica *Scuta* feruntur
quadratâ Rhombi figurâ fuisse ; indè
datur hodie quoque in Imperio Ger-
manico Fœminarum *Insignitus* tali fi-
gura : & vitium HERALDICUM est ,
marium Insignibus eam simpliciter
tribui .

Nostrorum *Scutorum* intelligentia
in eorum divisione maximè con-
sistit , quam , multiplicem esse , Prin-
cipum in primis *Insignia* docent : in
quibus tot Principatum Feudorum-
que symbola , suis quæque locis re-

posita, videmus. Omnis autem hæc divisio fit ope quatuor linearum, perpendicularis scilicet, horizontalis & diagonalis duplicis, à dextra nēpe ad sinistram, vel à sinistra ad dextram, hoc fundamento: Nam *Scuta* in bellis ad declinandos à corpore iectus hostilium armorum adhibita fuerunt: Certum autem est, non unum cædendi modum esse; indè *Scutæ* non potuerunt esse semper ab eodem latere divisa. Nam ut Pugilum termini habent, si gladiō ab adversarii latere dextro ad sinistrum, diagonaliter quasi, sursum cædas, *cæsto Prima* ipsis vocatur; si ad diametrum, *Secunda* & *Quarta*; si ad lineam perpendicularrem descendentem, *Tertia*; si verò ensem à sinistro hostis genu ad dextrum circiter humerum feras sursum, *falsa Quarta* nuncupatur; è transverso verò ab humeris descendentes cæsiones, solent *Bastardici* vocari. Sic ergo, quo iectu *Scutum* incisum fuit,

per-

permansit idem conspicuus, in virtutis & promptitudinis se conservantis gloriam: & abiit in notam divisionis *Scuti*, atque ita fieri cœpit, ut hæc pars hōc, alia alio colore notaretur. Hinc Gallis (qui supra omnes alias nationes *Insignium* rationem excoluerunt, & scriptis tradiderunt) ad perpendicularum secans linea, *Partitio* dicitur; diametralis, *Cæsura*; diagonalis à dextra, *sectura*; à sinistra, *seatio*, qui termini licet synonimi videantur, certain tamen singuli divisionem notant.

Fiunt aliæ quoque *Scuti* partitiones, scilicet vel vulgari crucis formâ, vel decussatâ, quæ Andreæ crux solet appellari, interveniente. Non nunquam, quanquam id rariùs, dividuntur etiam in octo areolas, utraque cruce simul transeunte; cæterū in tres æquales partes quoque partitiones fiunt, quasi *palò* intermediò vel *fasciâ* vel *barris*. Observantur

hodie plurimorum Principum & Illustrium *Scuta* partitionibus & cæsuris aliquot simul in multas partes, &, ut vocant, *campos*, *areolas*, *loca*, *puncta*, *ordines*, *alveolos* cancellata esse: quod olim adeò moris non fuit. Solent autem singulis ejusmodi *campis*, singula peculiaria nomina, maximè à Gallis, dari, ut: Honoris, Faciei, Umbilici, Clunis, Medii, Dexteri, Sinistri, Inferioris, Cuspidis &c. *Caput* seu *Vittam Scuti* appellant eam divisionum speciem, quando *Scutum*, alterius coloris fasciam in suprema parte conspicendam tenet. Si *Scuto* parvula superjecta sit unica, vel plures, pariter divisæ, vocari solent nominibus à principali *Scuto* diversis; cum revera sint additamenta, symbola scilicet, vel Dignitatis vel Offici, vel etiam meriti cuiusdam, nonnunquam quoque Conjugum aut confœderatorum Insignia continentia.

Conjuges, uno cōdemque *Scuto*,

am-

amborum symbolicas figuræ comple-
xuri, dividunt illud lineâ perpendiculari, in duas æquales partes: quarum dextram maritus, sinistram uxor occupat, suam quilibet sedem. Hinc conceditur cælibibus maribus, ad eundem modum divisum *Scutum*: cuius dextra area ipsius Insignia contineat; sinistrâ, pro sperata Sponsa, purâ relictâ: & vice versa in Rhombo virginum, ut dextrum latus vacuum, futuro conjugi servetur. Alii findunt *Scutum Tertiâ*, cæduntque porrò *Quartâ* in quatuor plagas: primæ plagæ dantur Insignia Mariti; alteri ad sinistram, Uxor. Quæ sub plaga Mariti in tertio *Campo*, iterum repetuntur, ut & in quarto. Alii duobus utuntur, singuli singulis integris & peculiaribus *Scutis*.

I I. *De Galeis.*

Expositis *Scutis*, imponendæ iis *Galeæ* sequuntur. His, primis temporibus, soli milites usi, æquè ut *Scu-*

Scutis ; inservieruntque Capiti, ejus tegimen, præsidium & ornatus erant : adjici deinde solitæ Insignib^o, in symbolum fortitudinis militaris. Hinc in Germania etiam hodie in memoriam Heroum cum aliis defuncti armis, non procul à sepulcro ad Templorum parietes appendi solent ; imò non nunquam imponuntur mortuorū capitibus, & cum iisdem sepeliuntur. *Galeæ* olim Romæ cum aliis spoliis ab hoste domum reportatæ, exponebantur ad limen, ad posterorum imitationem & reportantis gloriam.

Veteres bellatores pellibus inducebantur ad incutiendū hosti terrorem, hinc etiam *Galeæ* iisdem ex pelle : unde & *Galeæ* nomen à fele sic dictum, quod ex pelle felina fieret, communiorque ea esset ; licet caninarum, mustelinarum, taurinarum & caprinarum sit apud vetustum Homerum mentio. Postea cœperunt *Galeas* ex metallis fingere, ac maximè omnium

pla-

placuere terreæ. Sed accuratè loquendo *Galea* sit de corio; *Cassis* de lamina. Varias autem præcipue apud Græcos & Romanos *Galearum* fuisse figuræ, docent numismata infinita, lapides item & columnæ. Hodie Insignium nostrorum *Galeæ* duum cernuntur esse generum, apertæ & clausæ: Apertis seu perforatis nobiles à plebeis discernuntur, & sicut nobilitatis, ita & *Galearum* apertarum gradus constituti sunt: ita Regum *Galea* omnino aperta est, & hinc secundum Dignitates, eò quod Ductoris sit conjicere oculos in omnes partes, ut quicquid factus opus sit, advertere & imperare possit. Gregariis, qui clausis usi *Galeis* nonnisi sequendi Duces & iis parendi gloriâ relictâ: ideoque etiam majorum Potestatum *Galea* omnino recta est, non vergit in hoc vel illud latus, ut liber sit quaqua-versum pariter prospectus: quæ vero dextrum vel sinistrum latus respiciunt *Galeæ*,

Galeæ, limitatam potestatem denotant, & potentioris imperio subjectā.

Cancelli præterea in *Galeis* & laminatione observandæ, quæ bucculis earum præfigi solent: nam ut Regum *Galeæ* penitus apertæ sunt, ita Ducum undecim clathris patent; Marchionum & Comitum superiori non subjectorum novem; reliquorum septem clathris, non quidem rectis, ut illorum, sed obliquis & ad latus vergentibus distinguuntur; sic Baronum quinque, Equitum & Nobilium tribus cancellis obliquis exornantur: atque & hoc cum discrimine, nam filiorum naturalium *Cancelli* non dextrum latus, ut legitimorum. sed sinistrum respiciunt. Reliquam turbam virorum, qui quidem Nobiles non sunt, sed iisdem cum Nobilibus prærogativis ferè gaudent, quales Mercatores & Senatores Insigniores, oportet ordinariè clausam, in Insignibus suis, grillis omnino destitutam, licet oculis & ori foramina relin-

relinquantur, *Galeam* gestare. *Galeis* additur *Crista* sive *Apex*, quō milites in bello maximē discernebantur & exornabantur: & *Crista* per excellētiam *Insigne* Romanis scriptorib⁹ vocatur. Fiebant autem *Cristæ* plerumque ex setis equinis, eratque nonnunquam *Crista* triplex. Hodie ad eundem ferè modum *Galeæ* Struthionum pennis exornantur. Ita olim Cares quia in *Galeis* gallorum pennis superbirent, Galli votati. Nec penas tantūm, sed integras quoque aves *Galeis* imposuere veteres, qui horribilium quoque ferarum effigies & ritus, terrori hostibus incutiendo, *Galeis* suis addiderunt. Hinc in nummis antiquis, Græcorum in primis, Leonum, Gryphum, Sphingum, Chimerarum, Sirenum, Pegaforum, Piscium, Aviumque variarum effigies in *Galeis* observamus. Eadem coronis, laureis oleaginis, querceis & radiatis ornari solitæ. *Galea* autem in In-

in Insignibus non semper una, Principes enim Imperii cum primis, tot *Galeas Scutis* suis imponere solent, quot Feudis investiti sunt. Ecclesiastici *Galeas* Insignibus suis non addūt.

III. De Tenuis five Lemniscis.

Lemnisci in Insignibus vocantur quibusdam *Vittæ*, aliis *Laciniæ*. Sunt qui *Laciniæ* tales, pennas interpretentur, sunt qui folia; neutrū tamen bene, si prisca requiras. *Galeæ* enim olim cùm ex radiis solaribus magno splendore coruscarēt, & com militonum oculos in acie perstringerent, in hujus mali remedium solebant pañeis obvelari tegminibus, sicut etiam, nè pluvia aut exedenti sensim pulvere corrumperentur. Hæc *Galearum pallia* sunt tandem variis hostium armis, secta, perforata, lacerata, ut flantis venti ludibria fierent, & ora infima variis *Laciniis* divisoretur. Hinc tanquam singularis fortis

fortitudinis emblema, ad Insignia Heroum, cum *Galeis* ipsis translatæ *Laciniæ*.

Lemnisci autem dicti absolvunt eam Insignium partem, quæ ordinariè à fronte *Galeæ* descendit, & magnam Scuti partem utrinque ambit; non desunt tamen, qui circa Scutum tegmine seu *Lemniscis* utantur, licet fortè Insignia *Galeâ* destituta sint. Ita dissecta verò *Galearum* ornamera, ab accuratiорibus, solis Generosis tribuuntur: hominibus verò in nobilitate novis, & ut ita dicam, militibus togatis, nonnisi nova, integra ac non dissecta. Sunt etiam Familiae, quæ ex una *Galea* dissectum, ex altera, in alio latere, integrum pallium seu tegmen, gestant. Nonnulli gerunt, loco dicti Pallii, à *Galea* utrinque dependentem *Fasciam* sive *Ligulam*, unam pluresve. Quomodo & Magnatum Ecclesiasticorum Infulæ & Scuta gemmatis fasciis, anteriores

res stolæ partes aut eorum cingulum & strophiola repræsentantibus ornari solent. Nec desunt Insignia, quibus non *Galeæ pallium*, sed longissimi *Capilli humani Laciniarum* locô sunt; aut unâ quidem *Galeâ laceratum pallium*, alterâ verò dictum *capillitium*. Nec semper *Lemnisci* promittuntur ad utrumque latus; sed sequuntur non nunquam *Galeas* retrò. Et licet nulla prorsus *Galea* Insignibus adsit, ut sit aliquando; notantur tamen ejusmodi defluentes *Lemnisci*, aut *Fasciæ*, aut *Ligulæ*, &c. pileis, mitris, &c. substratæ, vel nudum Scutum coronantes.

IV. De Coloribus.

Colores, HERALDICI dispescunt in propriè sic dictos & metalla. Olim fuerunt maximè *rubeus*, *cæruleus* & *niger* in usu; ille effusum sanguinem, iste vibices, hic mortem pro patria significabat. *Flavus* atque *candidus* colores non recepti pro Insignibus

gnibus, nisi fortè Figuris quibusdam nativi essent: at ipse Scutorum Campus nunquam his vestitus, sed eorum locò *Auro* aut *Argento*, quæ sola ex Metallis Insignia ornare solent. *Viridis & purpureo* olim spreti, quia mixti ac ficti; fuerunt tamen postea & hi Colores recepti, ut & *rosaceus*, *puniceus*, *hermineus* aliique.

Color colore per se non videtur dignior, nec potest in se consideratus alter alteri postponi. Nec omnes Principes iisdem delectati coloribus, sed diversis diversi placuere. Omnes ejusdem ergo aestimationis, sed non omnibus æquè concessi; cum alii diversis rebus gestis, diversam quoque diversæ gloriae tesseram sint promeriti. Ita videmus nigrum in Aquila Imperiali primas tenere. Veteres quoque Silesii & Scuta & corpora propria atro colore tingere soliti, ac obscura nocte descendere in certamen, ut tetri-co aspectu horrorem hostibus incutient.